ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2914/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicito  a
viabilidade para instalação de redutor de velocidade (lombada) no cruzamento entre as Rua
Santo  Agostinho  e  Rua  Francisco  Olegário,  bairro  Cordeiros.  Inclusive  dia  30/05  houve
acidente entre pedestre e motociclista, o pedestre idoso encontra se internado no Hospital
Marieta sem previsão de alta.

JUSTIFICATIVA:

A  referida  localização  tem  sido  palco  de  diversos  acidentes,  colocando  em  risco  a
segurança de motoristas, ciclistas e principalmente pedestres que circulam na região. A
alta velocidade com que alguns veículos transitam pelo local torna urgente a adoção de
medidas que promovam a redução de velocidade e aumentem a segurança viária.
Ressaltamos que moradores e comerciantes da área já manifestaram preocupação com a
situação e acreditam que a instalação de uma lombada poderá prevenir novos acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JUNHO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​